
Fiamme Azzurre polizia penitenziaria - 18 ottobre 2023 - 

Concorso per 5 atleti Sezione paralimpica - Scheda di sintesi

►Avviso 19 dicembre 2023 - La commissione esaminatrice

Il Direttore Generale del Personale

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132, concernente il 

"Regolamento recante le modalità per l'assunzione di atleti nei gruppi sportivi del Corpo di polizia 

penitenziaria";

Visto l'articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132, il quale 

prevede, al comma 1, che l'assunzione degli atleti nei gruppi sportivi del Corpo di polizia 

penitenziaria avviene mediante pubblico concorso per titoli;

Visto l’articolo 43, comma 3, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, secondo il quale le 

Fiamme Azzurre reclutano, nei limiti assunzionali previsti dalla normativa vigente, con le modalità 

previste dall'articolo 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 2002, n. 132, nel 

limite del 5 per cento dell'organico del medesimo gruppo sportivo, atleti tesserati nel Comitato 

Italiano Paralimpico attraverso pubblico concorso per titoli:

Visto il PDG 18 ottobre 2023 pubblicato nel portale del reclutamento www.inpa.gov.it in data 23 

ottobre 2023, con il quale è stato indetto il concorso pubblico per titoli a n. 5 posti nella “Sezione 

Paralimpica FIAMME AZZURRE” del Corpo di polizia penitenziaria di cui tre nel ruolo maschile e

due nel ruolo femminile;

Attesa la necessità di nominare la Commissione esaminatrice che procederà all'esame dei titoli 

dichiarati dai candidati, così come previsto dall'articolo 7 del bando di concorso;

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”;

Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020 con il quale, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata 

legge 56/2019, sono stati aggiornati i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni 

esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle amministrazioni dello 

Stato;

Ritenuta la necessità di nominare la Commissione esaminatrice in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 7 del bando di concorso;

DECRETA

La Commissione esaminatrice che provvederà all'esame dei titoli dichiarati dai candidati 

partecipanti al concorso pubblico, per titoli, a n. 5 posti nella “Sezione Paralimpica FIAMME 

AZZURRE” del Corpo di polizia penitenziaria, di cui tre nel ruolo maschile e due nel ruolo 

femminile, indetto con PDG 18 ottobre 2023 pubblicato nel portale del 

reclutamento www.inpa.gov.it in data 23 ottobre 2023, è così composta:

Presidente

Primo Dirigente di Polizia penitenziaria dr.ssa Noemi GENNARI



Componenti

Dirigente di Polizia penitenziaria dr. Mariano SALVATORE - Responsabile Gruppo Sportivo 

"Fiamme Azzurre"

Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria dr. Luigi ZANNINI QUIRINI

Segretario

Ispettore di Polizia penitenziaria Maria Gabriella ROMANO.

Roma, 30 novembre 2023

Massimo Parisi


